Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Lenka Vojtíšková

Tvorba interaktivního učebnicového textu z fyziky pro gymnázia

Katedra didaktiky fyziky

Vedoucí diplomové práce: Prof. RNDr. Emanuel Svoboda, CSc.

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Fyzika zaměřená na vzdělávání

2010

2

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu své diplomové práce Prof. RNDr.

Emanuelu Svobodovi, CSc. za vedení práce, za rady, které mi při vzniku práce dával,

za ochotu věnovat mi svůj čas a především za trpělivost, kterou se mnou měl.

Ing. Adamu Köppelovi děkuji za čas, který mi věnoval při focení a natáčení pokusů.

Velké poděkování patří Martinu Murínovi za technickou podporu, bez níţ by práce

nevznikla.

Poděkování patří i mé mamince Mgr. Olze Vojtíškové a PaedDr. Antonínu Lorenco-

vi, CSc., kteří mi pomáhali jak s fyzikální, tak gramatickou stránkou práce.

Prohlašuji, ţe jsem svou diplomovou práci napsala samostatně a výhradně

s pouţitím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce.

V Praze dne 5. 8. 2010 Bc. Lenka Vojtíšková

3

Obsah

Obsah 3

Abstrakt 4

Úvod 5

1 Dotazníkový průzkum 6

1.1 Tvorba dotazníků a jejich zadání 6

1.2 Očekávané výsledky 7

1.3 Zpracování dotazníků 8

1.3.1 Dotazníky vyučujících 8
1.3.2 Dotazníky studentů 17
1.3.3 Dotazníky – srovnání výsledků studentů a vyučujících 39
1.3.4 Závěrečné vyhodnocení 47

2 Tvorba učebnicového textu 49

2.1 Teoretické studium 49

2.2 Závěry didaktické analýzy 51

2.3 Vlastní tvorba textu 54

2.4 Struktura kapitol textu 56

2.5 Přehled zpracovaných kapitol 61

Závěr 67

Literatura 68

Příloha A 71

Příloha B 74

Příloha C 79

Příloha D 83

Příloha E 85

Příloha F 93

4

Abstrakt
Název práce: Tvorba interaktivního učebnicového textu z fyziky pro gymnázia

Autor: Bc. Lenka Vojtíšková

Katedra (ústav): Katedra didaktiky fyziky

Vedoucí diplomové práce: Prof. RNDr. Emanuel Svoboda, CSc.

e-mail vedoucího: emanuel.svoboda mff.cuni.cz

Abstrakt:

Předkládaná práce se zaměřuje na problematiku učebnic fyziky na středních školách. Náplní

první části je výzkum na téma vyuţití učebnic fyziky ve výuce, spokojenosti s jejich kvalitou

a moţností modernizace v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem a současnými

poţadavky studentů i vyučujících. Výzkum probíhal dotazníkovou formou. Ty byly zadány

mezi studenty druhých a třetích ročníků vybraných gymnázií a také mezi jejich vyučujícími.

Z vyhodnocení dotazníků byly vybrány tři nejvíce zastoupené návrhy a poţadavky na formu

a obsah učebnice. Druhá část práce pojednává o tvorbě učebnicového textu. Text je určen

studentům a vyučujícím středních škol, úroveň odpovídá gymnáziu a tématem je magnetické

pole. Obsahuje 16 kapitol hierarchicky uspořádaných s ohledem na Rámcový vzdělávací

program. Oproti současným učebnicím jsou součástí návody na pokusy, videa k pokusům,

odkazy na aplety, historické poznámky, ukázkové příklady, případně odkazy na jiné příklady

a shrnutí poznatků. Výstupem práce je také elektronická podoba textu z přílohy umístěná na

přiloţeném CD.

Klíčová slova: dotazníky, učebnice fyziky, magnetické pole

Title: Creation of interactive textbook for teaching physics on high school

Author: Bc. Lenka Vojtíšková

Department: Department of Physics Education

Supervisor: Prof. RNDr. Emanuel Svoboda, CSc.

Supervisor’s e-mail address: emanuel.svoboda mff.cuni.cz

Abstract:

This presented work focuses on problems of textbooks of physics at secondary schools. The

contents of the first part is the research work on the subject of exploitation of textbooks of

physics in teaching process, satisfaction with their quality and possibility of modernization in

conformity with the Framework Educational Programme and present-day demands of stu-

dents and teachers. The research was carried out by means of a questionnaire form. The

forms were set among the students of the second and third years of chosen secondary gram-

mar schools and among their teachers as well. From the evaluation of the questionnaires

three most represented suggestions and demands on form and contents of a textbook were

chosen. The second part of the work deals with the creation of the text of coursebooks. The

text is intended for students and teachers of secondary schools, the level corresponds to sec-

ondary grammar school and its subject-matter is magnetic field. It contains 16 chapters or-

ganized hierarchically with regard to the Framework Educational Programme. In contrast to

present-day textbooks its component part are instructions for experiments, videos to experi-

ments, references to applets, historical notes, sample examples, eventually references to

other examples and summary of observations. The output of the work is also the electronic

form of the text from the appendix placed on the enclosed CD.

Keywords: questionnaires, textbooks of physics, magnetic field
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Úvod

Kdyţ jsem vybírala téma pro svou diplomovou práci, snaţila jsem se najít

„něco“ uţitečného, co by mohlo slouţit nejen mě, ale i ostatním. Nechtěla jsem se-

psat poznatky, které by leţely netknuty v knihovně, proto jsem si vybrala tvorbu

interaktivního učebnicového textu z fyziky. Cílem této práce je provést výzkum ve

formě dotazníků, které budou následně vyhodnoceny a na jejichţ základě bude vy-

tvořen daný učební text pro gymnázium. Hlavním smyslem této práce je vytvořit

pomůcku pro výuku fyziky, která by mohla zpestřit výklad magnetismu a upoutat

studentovu pozornost. Touto pomůckou je CD s vytvořeným textem.

Základem práce je zvolen dotazníkový průzkum na téma učebnice fyziky

a spokojenost s nimi. Respondenty jsou studenti/ky středních škol a jejich vyučující.

Vyhodnocení dotazníků se věnuje kapitola první. Na základě dotazníkového šetření

jsou vybrány 3 nejvíce zastoupené názory na zlepšení kvality učebnice. Tyto náměty

patří mezi hlavní cíle při tvorbě textu. Druhá kapitola se věnuje tvorbě učebnicového

textu, jednak teoretickou částí, jednak vlastní tvorbou textu. Tématem je magnetické

pole. Učebnicový text je tvořen na gymnaziální úrovni. Vychází z Rámcového vzdě-

lávacího programu pro gymnázia a ze současné učebnice fyziky z řady Prometheus.

Je určen nejen studentům, ale i vyučujícím. Text je rozdělen do 16 kapitol. Elektro-

nická podoba je navíc rozšířena o internetové odkazy, například na aplety

s podobnou tématikou nebo na sbírku příkladů, která vzniká v rámci bakalářských

a diplomových prací na Katedře didaktiky fyziky (KDF) Matematicko-fyzikální fa-

kulty Univerzity Karlovy v Praze. Celý učebnicový text je v elektronické podobě

umístěn na přiloţeném CD.

Při vzniku této diplomové práce byly pouţity tyto metody: teoretické studium

problematiky tvorby textu a obsahu učiva z magnetismu; analyticko-syntetická čin-

nost spojená s tvorbou, zadáním a vyhodnocením dotazníku k učebnicím fyziky;

vlastní tvorba učebnicového textu.

Stále častěji se v dnešní době ve výuce vyuţívají počítače. To je důvodem,

proč je tato práce umístěna na přiloţeném CD. Výhodou elektronické podoby proti

kniţní formě je například moţnost umístění videí s pokusy nebo umístění interneto-

vých odkazů v případě, ţe máte připojení k internetu. Vytvořené CD můţe vyučují-

cím a studentům poslouţit během výkladu, ke shrnutí látky týkající se vybraného

tématu, k opakování učiva nebo i pro přípravu na písemnou zkoušku.
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Kapitola 1

Dotazníkový průzkum

Tato kapitola pojednává o dotazníkovém průzkumu, který byl zaměřen na

vztah studentů/tek gymnázia k učebnicím fyziky. Obsahem je tvorba dotazníků, pilo-

táţ a jejich následná úprava. Uvádím také konečné zadání dotazníků, jejich zpraco-

vání a interpretaci získaných výsledků.

1.1 Tvorba dotazníků a jejich zadání

V dotazníkovém průzkumu jsem zjišťovala, jak jsou studenti/ky spokojeni


[…]

http://fyzweb.cz/materialy/aplety_hwang/CasticeVmagPoli/qvb_cz.html
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Pokud se elektron nebude pohybovat kolmo k indukčním čarám, bude jeho trajektorií

spirála. Můţete si to vyzkoušet na následujícím apletu, kde je nutné nastavit počáteč-

ní rychlost tak, aby její směr nebyl kolmý k vektoru magnetické indukce. Také je

nutné nastavit nulovou velikost elektrického pole:

http://fyzweb.cz/materialy/aplety_hwang/CasticeVelmagPoli/emField_cz.html.

Pohybuje-li se nabitá částice současně v elektrickém i magnetickém poli,

působí na ni tzv. Lorentzova síla LF . Pro tuto sílu platí, ţe je výslednicí síly elek-

trické a síly magnetické, tedy

meL FFF  .

Pohyb nabité částice v elektromagnetickém poli si lze prohlédnout v posledním zmi-

ňovaném apletu.

Historická poznámka:

Hendrik Antoon Lorentz se narodil 18. července 1853

v Holandsku. Když mu byly 4 roky, umřela mu matka. Otec se

brzy znovu oženil. V roce 1871 získal bakalářský titul za studi-

um matematiky a fyziky. Poté začal vyučovat matematiku na

střední škole. Přitom ovšem pokračoval ve studiu. Ve svých 22

letech obhájil disertační práci na téma Odraz a lom světla

z hlediska Maxwellovy teorie. Během svého života se zabýval

elektromagnetismem, snažil se objasnit vztah mezi elektřinou,

magnetismem a světlem. Jeho jméno se objevuje také v oblasti

teorie relativity. V roce 1902 získal společně s Pieterem Zee-

manem Nobelovu cenu za objev a vysvětlení Zeemanova jevu (významný jev kvantové

mechaniky). Zemřel 4. února 1928.

Vliv magnetického pole na částici s nábojem našel v praxi široké uplatnění.

Patří sem například vychylování paprsku v televizní obrazovce, urychlovače částic,

hmotnostní spektrografy a jiné. Více informací najdete v kapitole Magnetismus

v praxi.

Příklad 1:

Elektron se pohybuje po kruţnici o poloměru 1,1 cm kolmo k indukčním čarám

magnetického pole. Určete velikost magnetické indukce, jestliţe se elektron pohybu-

je rychlostí o velikosti -16 sm 103  .

Řešení:

?,sm 103,90,m101,1cm 1,1 -16-2  Bvr 

Vztah pro velikost poloměru kruţnicové trajektorie je
eB

mv
r  .

Úkolem je vypočítat velikost magnetické indukce, kterou z předchozího vztahu vyjá-

dříme jako

http://fyzweb.cz/materialy/aplety_hwang/CasticeVelmagPoli/emField_cz.html
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er

mv
B  .

Protoţe všechny veličiny známe, dosadíme do vzorce a dostaneme

mT 1,6T 106,1T
101,1106,1

103101,9 3

219

631





 





B

Elektron se pohybuje v magnetickém poli, které lze charakterizovat magnetickou

indukcí o velikosti asi 1,6 mT.

Příklad 2:

Do homogenního magnetického pole s magnetickou indukcí o velikosti T 102 5 (ve

vakuu) vletěl proton kolmo k indukčním čarám. Jaká je frekvence jeho pohybu po

kruţnici?

Řešení:

?,90 T,102 5   fB 

(Náboj p protonu a hmotnost m protonu vyhledáme v tabulkách.)

Vztah pro frekvenci pohybu po kruţnici je




2
f ; pro úhlovou rychlost platí

r

v
 ; pro poloměr kruţnice, po které se pohybuje nabitá částice v magnetickém

poli, platí
pB

mv
r  . Dosadíme-li všechny vztahy do prvního zmiňovaného, dostaneme

konečný vzorec pro frekvenci pohybu po kruţnici

m

pB
f

2
 .

Proveďme zkoušku jednotek, zda opravdu výsledná jednotka bude herz:

  Hzs
s

1

smkg

mkgs

mAkg

NsA

kg

TC 1

2













 f

Protoţe všechny veličiny známe, dosadíme do vzorce a spočítáme frekvenci pohybu:

kHz0,3Hz 103Hz
107,12

102106,1 2

27

519














f

Frekvence pohybu protonu po kruţnici je asi 0,3 kHz.

Další úlohu k procvičení najdete na adrese: http://www.fyzikalniulohy.cz/uloha_55.

http://www.fyzikalniulohy.cz/uloha_55
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Shrnutí:

 Na částici s nábojem Q působí v homogenním magnetickém poli magne-

tická síla o velikosti sinm BQvF  .

 Pohybuje-li se současně nabitá částice v elektrickém i magnetickém poli,

působí na ni Lorentzova síla, pro kterou platí meL FFF  .

 Pohyb nabité částice v magnetickém poli se využívá například v televizní

obrazovce a v urychlovačích.

Testové otázky:

 Za jakých podmínek se částice s nábojem pohybuje v magnetickém poli po

kruţnici?

 Na následujícím obrázku jsou znázorněny trajektorie částic v homogenním

magnetickém poli. Co lze usoudit o jejich nábojích?

 Jak velká magnetická indukce homogenního pole by udrţela elektron letící

rychlostí o velikosti 10
7
m·s

-1
na kruţnici o délce zemského rovníku?

 Elektron má kinetickou energii 1,2 keV a pohybuje se po kruţnici v rovině

kolmé k vektoru magnetické indukce. Poloměr této kruţnice je 25 cm. Určete

a) velikost rychlosti elektronu, b) velikost magnetické indukce pole, c) frek-

venci pohybu částice po kruţnici. (Pozn. J 106,1eV1 19 )
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Příloha F

Tato příloha obsahuje dvě CD – jedno s elektronickou podobou diplomové

práce, druhé s vytvořeným učebnicovým textem.