Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: **Bc. Lenka Vojtíšková**

Název práce: **Tvorba interaktivního učebnicového textu z fyziky pro gymnázia**

Studijní program a obor: Fyzika, Fyzika zaměřená na vzdělávání

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího: prof. RNDr. Emanuel Svoboda, CSc.

Pracoviště: Katedra didaktiky fyziky MFF UK Praha

Kontaktní e-mail: emmanuel.svoboda@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Diplomová práce v rozsahu 70 stran textu a 6 vhodných příloh má dvě základní části. První část tvoří výsledky empirického výzkumu zaměřené na využití učebnic fyziky na gymnáziu. Diplomantka kvalitně připravila tento výzkum u 194 žáků z 5 gymnázií a u 15 učitelů ze 6 gymnázií. Položky dotazníku jsou vhodně konstruovány, ukázaly se srozumitelnými pro respondenty a vystihují zkoumaný problém. Srozumitelný je popis tvorby dotazníků a jejich zadání, velmi pečlivě a podrobně je provedeno zpracování dotazníků jak u učitelů, tak studentů gymnázia. Z přehledných tabulek a histogramů vyplývají přehledné závěry výzkumu. Diplomantka v této části prokázala dovednost připravit, organizovat a přehledně vyhodnotit zadaný dotazník i srozumitelně formulovat závěry k jednotlivým okruhům. Cenné jsou také výsledky vyplývající ze srovnání výsledků studentů a vyučujících fyziky. Na základě výsledků dotazníků si diplomantka stanovila tři hlavní cíle pro tvorbu učebnicového textu.

Tyto cíle postupně naplňovala při tvorbě učebnicového textu pro výuku poznatků o magnetickém poli. Vlastní tvůrčí činnost a její výsledky tvoří **druhou základní část** diplomové práce. Diplomantka přistupovala k tvorbě interaktivního učebního textu velmi zodpovědně, iniciativně, pečlivě se připravovala teoreticky i metodicky pro zpracování 16 kapitol učebního textu. Pravidelně konzultovala vzniklé problémy, k jejichž řešení přistupovala vždy aktivně. Vzniklý text hodnotím jako velmi dobrý první pokus diplomantky v roli začínající autorky učebnice fyziky. Diplomantka vykonala obrovský kus práce. Pro svou náročnou práci použila všechny dostupné zdroje, provedla didaktickou analýzu učiva, sepsala srozumitelný a zajímavý učební text s velkým počtem zdařilých obrázků, fotografií, videí i s mnoha odkazy na různé internetové odkazy, např. applety nebo na sbírku úloh vytvořených na KDF MFF. Vzdělávací téma nabízelo uplatnit hodně pokusů, čehož diplomantka bohatě využila. Grafická úprava textu je kvalitní. V textu je použito správné terminologie, značení, řešené úlohy mají vhodný námět i dobrou strukturu řešení. Lze konstatovat, že diplomantka dobře naplnila požadavky studentů na učebnici fyziky, které vyplynuly z provedeného výzkumu.

Samozřejmě, že bude vhodné na interaktivním textu dále pracovat s využitím připomínek a získaných zkušeností s psaním učebního textu. Nutné bude také zdokonalení technické kvality vytvořeného CD – např. některé odkazy se mi nepodařilo otevřít (např. Faradayův zákon), několik obrázků se nerozbalilo, u některých videí jsou slyšet okolní hlasy. Tato technická připomínka (možná vzniklá použitím určitého počítače) nikterak nesnižuje vzdělávací kvalitu vytvořeného učebního textu.

Celá diplomová práce je napsána přehledně, srozumitelně, má velmi kvalitní celkovou formální úpravu. I po jazykové stránce je práce kvalitně napsána.

Celkově hodnotím diplomovou práci velmi kladně, diplomantka splnila stanovený náročný diplomní úkol. Během jeho plnění postupovala zodpovědně, svědomitě plnila pokyny vedoucího práce, pracovala soustavně, iniciativně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jaké jsou možnosti dalšího zkvalitnění vytvořeného učebního textu (didaktické, technické)?

Práci

doporučuji uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha, 3. 9. 2010